<sup>726</sup> *Ibidem*.

<sup>727</sup> *Ibid.*, pp. 37-38.

<sup>728</sup> «Habitus ille, qui in toto suo processu innititur fundamento fidei, nullam habet de se certitudinem, ratione cuius faciat firmam adhaesionem remota certitudine fidei; sed habitus theologiae in toto suo processu innititur fundamento fidei, ergo nullam habet de se certitudinem per quam faciat firmam adhaesionem praeter certitudinem fidei» (*ibid.*, p. 38).

<sup>729</sup> «[...] ille habitus, qui remota fide, non est nisi opinativus, nullam de se habet certitudinem, ratione cuius possit facere firmam adhaesionem praeter certitudinem fidei; habitus theologiae est huiusmodi, ergo et c.» (*ibidem*). E ancora, a dimostrazione della premessa minore: «habitus theologiae, remota fide, non potest procedere nisi ex quibusdam extraneis, quod patet, quia quae assumit iste habitus ultra fidem, sunt comprahensibilia per rationem naturalem, veritas autem, quam nititur probare et declarare, est omnino supra rationem naturalem; quapropter omnia talia assumpta per theologiam sunt improportionata illi veritati, et extranea, nisi pro quanto attingunt eam» (*ibidem*).

rimozione delle *contrariae dispositiones* («*contraria apprehensio veritatis ipsius [sc. fidei]*», e «*inductio rationum probabiliū contra eam*»<sup>730</sup>), per corroborare la *certitudo adhaesionis*.

Ma quest'ultimo aspetto non sembra universalmente condiviso. Gerardo espone un'*opinio* che nega che l'abito teologico consenta di sciogliere le ragioni contrarie alla verità di fede<sup>731</sup>: sembra infatti che un'argomentazione mirata a sciogliere le ragioni probabili contrarie alla fede, non potendo che procedere *ex creaturis*, si avvalga di ragioni che a loro volta potrebbero essere in contrasto con la stessa verità di fede di cui si vorrebbe mostrare la ragionevolezza<sup>732</sup>. Ma ancor più radicalmente: ne conseguirebbe il dissolvimento della fede stessa, poiché sciogliere le ragioni contrarie alla verità di fede sarebbe come dimostrare che essa è possibile, e quindi necessaria<sup>733</sup>. A queste obiezioni Gerardo risponde dichiarando che è certamente possibile al teologo sciogliere *scientificamente* le ragioni contrarie:

«*theologus potest scientificè solvere rationes contrarias, et evidenter constabit de eorum solutione, quod probo tali ratione. Ille evidenter solvit rationem factam contra aliquam veritatem qui evidenter demonstrat quod fundamentum cui innititur dicta ratio non se extendit ad illud propositum, sed est extraneum ab eo. Bonus theologus potest hoc evidenter ostendere de quacumque ratione facta contra fidem [...], quia fundamentum rationis humanae non se extendit nisi quantum se extendit intellectus in comprehensione veritatis; sed intellectus humanus non extendit se ad totam veritatem [...]; sequitur ergo quod aliqua pars veritatis sit incomprehensibilis per intellectum humanum, et per consequens nulla ratio humana potest illam partem attingere*»<sup>734</sup>.

E afferma, infine, che gli argomenti *ex creaturis* non servono a ricavare le conclusioni (*concluditur*), ma piuttosto a dedurre (*deducitur*) l'eccedenza di Dio rispetto alle prese del nostro intelletto<sup>735</sup>. D'altronde, Gerardo nega pure che esista un nesso consequenziale tra la

---

<sup>730</sup> *Ibidem*.

<sup>731</sup> «*Quidam tamen negant huiusmodi habitum theologicum dare nobis facultatem solvendi rationes possibles fieri contra fidei veritatem*» (*ibidem*).

<sup>732</sup> «*Omnis solutio, quae daretur ad tales rationes, deberet summi ex his quae apparent in creaturis, ea autem quae apparent in creaturis aliquando sunt contraria veritati fidei, puta quod una natura possit subsistere in tribus suppositis; quae apparent in creaturis sunt omnino contraria, ergo ex eis non potest summi solutio harum rationum contrarium*» (*Prol.*, qu. 3, art. 3, p. 38).

<sup>733</sup> «*Si possent solvi omnes rationes quae sunt contra veritatem fidei, possent demonstrari quod veritas est possibilis, et per consequens necessaria, saltem illa quae est de Deo quantum ad intrinseca; quia quicquid est ibi possibile, totum est necessarium. Si autem veritas fidei demonstraretur, fides evacuetur. Consequentiam probant, quia non impossibile et possibile aequipollent, quia ergo solvere rationes factas contra veritatem fidei est demonstrare eam non esse impossibilem, sequitur quod demonstret eam esse possibilem*» (*ibidem*).

<sup>734</sup> *Ibid.*, p. 39.

<sup>735</sup> «*[...] cum dicitur quod solutio rationum procedit ex his quae apparent in creaturis, dico quod apparentia in creaturis potest accipi duobus modis: uno modo secundum quod ex ea concluditur quicquid potest cognosci de Deo, alio modo ut ex ea deducitur quod Deus excedat nostram cognitionem, ita quod quantum ad plures veritates remanet nobis incognitus naturaliter; si sumatur apparentia in creaturis secundo modo, concedo, sed primo modo nego, quia ex his quae apparent in creaturis non convincimus quod Deus excedit cognitionem nostram, et quod non solum per habitudinem ad creaturas possit cognosci et ulterius quod intellectus de quibuscumque attributis non potest iudicare, sed solum de his quae conveniunt illi ex creaturis. Solutio igitur ista, data illis rationibus, quae probant contra fidem, non repugnat fidei; ostendendo scilicet quod tale rationes non probant aliud de Deo, nisi quod potest cognosci per habitudinem ad creaturas, et per*

risoluzione delle ragioni contrarie alla fede e la dimostrazione della sua necessità; sciogliere tali ragioni non coincide con dimostrare che la fede non sia impossibile: una cosa, infatti, è dimostrare che la fede non sia impossibile, altra cosa è dimostrare che la *ratio* che sembrava dichiararne l'impossibilità, non concluda<sup>736</sup>.

3. Concludendo la trattazione relativa al tema della certezza, precisata ora mediante il confronto tra la teologia e le altre scienze, Gerardo affronta il problema della scientificità della teologia.

Egli si domanda: «an theologia habeat tantam certitudinem quantam habent scientiae humanitus adinventae»<sup>737</sup>. Così posto – rileva il maestro agostiniano – l'enunciato della questione sembra, infatti, surrettiziamente «supponere theologiam esse scientiam»<sup>738</sup>. Egli contesta al riguardo anzitutto la posizione di san Tommaso, il quale – sostenendo il carattere subalternato della teologia – ne ammetteva la scientificità. Insieme con questa teoria Gerardo rifiuta la concezione che ritiene la teologia «scientia consequentiae»; in particolare si tratterebbe – come sembra – dell'opinione di Giovanni di Napoli<sup>739</sup>: se requisiti necessari alla scientificità sono la ferma adesione e l'evidenza, la teologia rispetterebbe queste due condizioni solo relativamente alle conseguenze («nisi quantum ad consequentias»). Una terza *opinio*, cui il maestro agostiniano obietta, si appella invece alla distinzione tra *theologia in se* e *in nobis* (Duns Scoto<sup>740</sup>): la teologia in sé sarebbe vera scienza in quanto il suo soggetto è massimamente conoscibile ed evidente, quanto i suoi principi che sono gli stessi articoli di fede; a differenza invece della teologia «respectu intellectus nostri», di cui abbiamo «certitudinem et evidentiam quam patitur materia, de qua est pro statu viae»<sup>741</sup>. Altri distinguono la teologia secondo tre accezioni: riecheggia qui la posizione di Durando di San Porciano<sup>742</sup>, poi variamente ripresa. Una quinta opinione è invece incline

---

consequenter non extendunt se ad veritates extraneas ab ista habitudine creaturarum» (*ibid.*, pp. 39-40).

<sup>736</sup> «[...] cum dicunt si rationes factae contra fidem possent solvi, tunc possent demonstrari, et c., nego consequentiam; ad probationem ultimam cum adducitur quod solvere rationem factam contra fidem est ostendere eam non esse impossibile, nego, quia aliud est demonstrare rationem non esse impossibilem, et aliud est demonstrare quod ratio, quae videbatur probare illud non esse possibile, non concludat; hoc enim modo solvuntur rationes contrariae, ostendendo quod deficient, dato etiam quod conclusio vera esset, et sic non demonstratur veritas fidei» (*ibid.*, p. 40).

<sup>737</sup> *Ibid.*, qu. 3, art. 4, p. 40.

<sup>738</sup> *Ibidem.*

<sup>739</sup>: «Si vero loquamur de hac doctrina quantum ad suas conclusiones, sic etiam dicendum est quod est scientia proprie et stricte: scimus nam quod conclusiones huius doctrinae necessario sequuntur ex sui principiis. Sic ergo patet quod haec doctrina potest dici scientia quinque modis. [...] Quinto potest dici scientia consequentiarum: scit nam theologus quod conclusiones theologiae necessario sequuntur ex suis principiis» (IOANNIS DE NEAPOLI, *Quaestiones Ordinariae*, qu. 18, punctum III, Neapoli, p. 154). Cfr. PIETRO AUREOLO, *Scriptum*, pp. 148-149. L'opinione sembra più antica, come osserva il Buytaert, «cum iam a Godefrido de Fontibus, Quodl. IX, et Ioanne de Lichtenberg XXXVIII Quaestiones q. 1 disputabatur» (*ibid.*, p. 150, nota 1).

<sup>740</sup> Cfr. DUNS SCOTO, *Ordinatio, Prol.*, pars. 4, qu. 1-2, nn. 208-216 (ed. Vaticana, vol. I, pp. 141-149).

<sup>741</sup> *Prol.*, qu. 3, art. 4, p. 41.

<sup>742</sup> Cfr. DURANDI A SANCTO PORCIANO, *Petri Lombardi Sententias Theologicas Commentariorum libri IIII*, ex Typographia Guerae, Venetiis 1571, f. 2v, nn. 6-8 [Rist. The Gregg Press Inc, Ridgewood 1964, vol. I].

a considerare la teologia una *vera scientia*, non in quanto si appoggia alla fede («innititur fidei nostrae»), ma nella misura in cui si fonda su un altro *lumen*, diverso dalla fede e non incompatibile con essa<sup>743</sup>. Di questa teoria Gerardo avrà occasione di trattare nello specifico nella *quaestio quarta*, dedicata al rapporto tra fede e scienza.

L'ultima posizione che Gerardo critica, pur concedendole un certo grado di verità, è quella che si può attribuire – come sembra – a Goffredo di Fontaines<sup>744</sup>, secondo il quale, «proprie loquendo», la teologia non è scienza se non in senso lato, poiché «ultra notitiam, quam habet simplex fidelis de veritatibus per solam fidem, habet theologus per theologiam maiorem quandam aliam notitiam, puta quia scit quare huiusmodi credibilia in sacra scriptura continentur, qualiter declarentur et qualiter rationes persuadentes possint adduci»<sup>745</sup>. Il limite principale di questa impostazione però coincide con la riduttiva identificazione della *ratio scientiae* con la sola *ratio evidentiae*<sup>746</sup>.

A noi non importa tanto qui seguire le motivazioni di Gerardo contro le *Doctorum sententiae*, quanto rilevare il generale riconoscimento della loro insufficiente convergenza con le condizioni essenziali alla nozione aristotelica di *episteme*:

«tria videntur esse de ratione scientiae proprie dictae secundum Arist. lib. I Post: primum est quod sit habitus veridicus, quia scientia non est nisi verorum; secundum quod sit firmus, quia non potest esse nisi de necessariis; tertium, quod sit habitus demonstrativus ex indemonstrabilibus procedens, et ad indemonstrabilia resolvens, quia ideo demonstratio facit scire, quia procedit ex his vel ex provenientibus ab ipsis»<sup>747</sup>.

Pertanto – prosegue Gerardo –:

si accipiamus scientiam quantum ad primam et secundam conditionem, vere theologia est scientia [...]. Si vero accipiamus scientiam tertio modo, ut habitus ex indemonstrabilibus, et per se notis procedens, et in indemonstrabilia resolventem, sic dico quod non est scientia nisi largo modo accepta, proprie autem non; videmus enim in scientia aliqua duos processus, unum quo procedit ad demonstrandam veritatem consideratam secundum veritates evidentes, alium quo procedit ad defensionem eiusdem veritatis ostendendo defectus rationum in contrarium. Loquendo ergo primo modo, theologia non est scientia nisi large loquendo, quia nec procedit demonstrando illam veritatem de qua considerat, sed persuadendo et declarando eam, et in isto processu, aliquo modo convenit cum opinione et in aliquo convenit cum scientia, nam, ut persuadet et declarat, communicat cum opinione; inquantum vero innititur fidei, ratione cuius firmiter adhaeret rationibus

<sup>743</sup> «[...] est alia opinio docens theologiam vere esse scientiam, non ut innititur fidei nostrae, sed cuidam alteri lumini quod quidem non repugnat lumini fidei, quo veritates theologicae non innotescunt scientificae» (*Prol.*, qu. 3, art. 4, p. 42).

<sup>744</sup> Cfr. GODEFRIDI DE FONTIBUS, *Quodl* 8, qu. 7 (ed. J. Hoffmans «Les Philosophes Belges», t. 4, Louvain 1924-1931, p. 70); *Quodl* 9, qu. 20, (*ibid.*, pp. 285-286). Cfr. inoltre P. TILHON, *Foi et théologie selon Godefroid de Fontaines*, pp. 155-178.

<sup>745</sup> *Prol.*, qu. 3, art. 4, p. 42.

<sup>746</sup> «[...] deficit quia videtur statuere totam rationem scientiae in ratione evidentiae, nam dicit theologiam aliquo modo esse scientiam, quia ponit aliquam evidentiam supra fidem, quo non est verum, nam si sola certitudo evidentiae constitueret rationem scientiae, sequeretur quod de singularibus, quando actu sunt praesentia, haberemus scientiam quia pro illo tunc haberemus certitudinem evidentiae de ipsis» (*ibidem*).

<sup>747</sup> *Ibidem*.

persudentibus, communicat cum scientia, et secundum hunc processum est scientia large dicta; si autem loquamur de ea secundum alium processum, sic dico, quod vere potest dici scientia, quia evidenter potest demonstrare defectum rationum, quae videntur impugnare veritatem creditam, et persuasam»<sup>748</sup>.

In questa prospettiva la teologia appare da un lato assimilabile all'opinione per il suo processo ostensivo e persuasivo delle verità di fede; da un altro lato, nel suo aspetto caratterizzante piuttosto la sua natura scientifica *large loquendo*, si configura nella ferma adesione che conferisce mediante l'*habitus fidei*. Ma essa può infine venire considerata anche *vere* scienza, nella misura in cui dimostra l'insufficienza degli argomenti contrari alla fede.

Alla luce di queste analisi Gerardo può determinare la questione:

«nam cum quaeritur an ista scientia habeat tantam certitudinem quantam habent scientiae humanitus adinventae, respondetur quod certitudo non videtur aliud esse quam cognitio excludens omnem dubitationem, talis autem dubitatio excluditur duobus modis, et ex immutabilitate, seu necessitate; et ex evidentia demonstrationis, vel speculationis. [...] Ad propositum ergo dico quod theologia habet maiorem certitudinem quam quaecumque alia scientia humanitus adinventae»<sup>749</sup>.

### 5. *Aenigma fidei ed evidentia scientiae*

Proseguendo nell'indagine metodologica sulla natura e lo statuto della teologia secondo Gerardo da Siena, troviamo che il maestro di Parigi affronta la questione del rapporto tra scienza e fede («utrum cognitio veritatis theologiae compatiatur secum aenigma fidei et evidentiam scientiae»<sup>750</sup>).